
Metodické listy jsou jako soubor vydávány v rámci projektu „Školní program EVVO krok za krokem  – další vzdělávání pedagogů při zajišťování EVVO v MŠ, ZŠ a SŠ“, 
registrační číslo projektu CZ.1.07/1.3.09/03.0016. Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a  státním rozpočtem České republiky.

Autor: Marie Kordulová, Iva Koutná / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková © Líska – o.s.  pro EVVO ve Zlínském kraji

M e t o d I c K ý  l I s t  l í s K y  p r o  u č I t e l e  n A   p o d p o r u  e V V o  V e   š K o l á c h  –  s p e c I á l  4

I. st. 
ZŠ

II. st. 
ZŠ

SŠ

1

MŠ

Cíl: 	 •	 Podpora	akcí	ke „Dni	bez	aut“	ve škole,	případně	pro	veřejnost.
	 •	 Podnítit	zájem	o problematiku	„Alternativní	dopravy“.
	 •	 Poskytnout	různé	náměty	aktivit,	které	lze	využít	k tématu.

MotivaCe: 	 •	 Jaké	mohou	být	způsoby	dopravy	do školy,	do práce,	za zábavou.	
	 •	 Jaká	je	souvislost	mezi	automobilovou	dopravou	a bezpečností.
	 •	 Co	všechno	ovlivňuje	dopravu	dětí	do školy.	Jaké	jsou	alternativy	dopravy	do školy	bez	použití	

osobních	aut.	A co	všechno	by	pro	to	dospělí	museli	udělat?

Cílová skupina: 	 žáci	MŠ,	ZŠ,	SŠ,	dospělí

Doba trvání: 	 dle	náročnosti	vybraných	aktivit

Místo: 	 pracovna,	okolí	školy,	hřiště,	veřejná	prostranství

poMůCky:	 dle	vybraných	aktivit

MetoDy a forMy práCe:  

 náměty na organizaci různých aktivit: 
•	 Výtvarné	činnosti,	zakončené	výstavou	prací	žáků	na téma	„Alternativní	doprava“.
•	 Malování	na asfalt	či	chodník	(děti	–	MŠ	a ZŠ).
•	 Vědomostní,	dopravní	a bezpečnostní	hry	a kvízy	pro	děti	i dospělé.
•	 In-line	jízda	ulicemi	města,	na hřišti,	na cyklostezkách	(brusle	a ochranné	pomůcky	s sebou).
•	 Ukázky	různých	přibližovadel.	Např.	zkušební	jízdy	na elektrokolech.
•	 Cyklovýlety	do okolí	obce	pro	děti	i rodiče.
•	 Závody	dětí	na odrážedlech,	trojkolkách,	koloběžkách	a kolech.
•	 Zážitkové	aktivity	a soutěže	v jízdě	na netradičních	vozidlech	(vozíky,	trakaře,	káry	atd.)
•	 Orientační	závod	pro	rodiče	s dětmi.
•	 Běh	parkem,	obcí	či	v okolí	školy.
•	 Závod	horských	kol.
•	 Jízda	na koních.
•	 Pochod	všech	generací,	zábavný	pochod	pro	rodiny	s dětmi.
•	 Výlet	vlakem.
•	 Soutěž	v dosažení	určeného	cílového	místa,	např.	hradu	či	rozhledny,	na čas,	bez	použití	auta	či	motocyklu.
•	 Ve spolupráci	s pojišťovnami,	firmami	a úřady	využít	různé	omalovánky,	skládačky	a další	osvětové	materiály.
•	 Ve spolupráci	s BESIP	či	policií	připravit	různé	soutěže,	testy,	jízdy	zručnosti,	kontroly	vybavení	kola	apod.	(znalost	

dopravních	značek,	zásad	bezpečnost	na silnicích,	zásad	poskytnutí	první	pomoci,	vybavení	kola	apod.).
•	 Ve spolupráci	s hasiči	ukázka	simulované	autonehody	spojená	s ukázkou	vyproštění	a ošetření	osob.	Zásah	hasičů	při	hašení	

hořícího	automobilu.Ukázky	hasičské	techniky	apod.
•	 Ve spolupráci	s policií	ukázky	práce	policie	při	dopravní	nehodě.
•	 Měření	rychlosti	policií	ČR	–	možnost	porovnání	rychlosti	50km/h	tachometru	vozidla	s údajem	radaru	PČR.
•	 Beseda	s Městskou	policií.
•	 Beseda	na téma	„Prevence	úrazovosti“.

Den bez aut – 22. zárí 4ˇ
s p e c i á l



M e t o d i c k ý  l i s t  l í s k y  p r o  u č i t e l e  n a   p o d p o r u  e V V o  V e   š k o l á c h  –  s p e c i á l  4

Metodické listy jsou jako soubor vydávány v rámci projektu „Školní program EVVO krok za krokem  – další vzdělávání pedagogů při zajišťování EVVO v MŠ, ZŠ a SŠ“, 
registrační číslo projektu CZ.1.07/1.3.09/03.0016. Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.

autor: Marie kordulová, iva koutná / ilustrace: kateřina Mrnůštíková © Líska – o.s.  pro EVVO ve Zlínském kraji2

I. st. 
ZŠ

II. st. 
ZŠ

SŠ

4

MŠ

S p e c I á l
•	 Uspořádání	ankety	mezi	žáky,	případně	občany,	zaměřené	na znalosti	pravidel	silničního	provozu	na pozemních	

komunikacích,	a to	na motivy	pořadu	„Nikdo	není	dokonalý“.
		 Cílem	akce	je	upozornit	žáky	a obyvatele	města	na nejčastější	omyly/chyby	při	pohybu	nejen	na silničních	komunikacích	

(např.	při	jízdě	na kole,	kolečkových	bruslích	atd.)
•	 Promítání	příběhu	“ČERVENÝ	BLESK“	pro	děti	i dospělé,	kteří	si	potřebují	připomenout	zásady	bezpečného	chování	

v silničním	provozu.	
•	 Ve spolupráci	se	zdravotnickou	školou,	ukázky	první	pomoci	a zdravotnická	měření	–	BMI,	krevní	tlak	(pro	dospělé)	zdarma.
•	 Kulaté	stoly	a diskuze	s různými	skupinami	(žáci,	rodiče,	zastupitelé)	na téma,	co	by	se	dalo	zlepšit	v dopravě.
•	 Beseda	na téma	Prevence	úrazovosti	

reflexe:  Společné	vyhodnocení,	diskuse,	fotodokumentace,	video	dokumentace,	prezentace	na webu,	
v místních	novinách	apod.

teMatiCké okruhy průřezového téMatu environMentální výChova: 
 •	 EVVO	
	 •	 Lidské	aktivity

DiDaktiCký text:

evropský týDen Mobility / Den bez aut
evropský den bez aut (eDba)	iniciovala	Evropská	komise	v roce	2000	a od té	doby	patří	k významným	dnům	Evropy	v ochraně	
životního	prostředí.	Akce	si	drží	stálý	termín,	kterým	je	22.	září.	Hlavním	záměrem	kampaně	je	upozornit	na neudržitelný	nárůst	
individuální	automobilové	dopravy	ve městech	a na různé	způsoby	jeho	řešení	-	podpora	veřejné	dopravy	silniční	i železniční,	
budováni	cyklostezek,	zkvalitňování	prostranství	pro	pěší	atp.	
V roce	2002	jednodenní	Evropský	den	bez	aut	byl	poprvé	rozšířen	na celotýdenní	kampaň	s názvem	evropský týden mobility 
(etM)	probíhající	od 16.	do 22.	září.	V rámci	ETM	je	místními	úřady	realizováno	široké	spektrum	aktivit	zacílených	na téma	
udržitelné	dopravy.	Zaměření	každého	ročníku	kampaně	souvisí	vždy	s hlavním	mottem.	V ČR	jsou	obě	kampaně	realizovány	
od roku	2002	a převážnou	část	aktivně	zapojených	měst	a obcí	tvoří	členové	NSZM	ČR.
Účast	v kampaních	je	otevřena	všem	městům,	obcím	i regionům,	která	mají	o problematiku	udržitelné	dopravy	zájem.	
Municipality	mohou	dle	svých	kapacit	realizovat	kampaň	ETM	v plném	celotýdenním	rozsahu	nebo	se	rozhodnout	pouze	pro	
realizaci	jednodenní	kampaně	EDBA.	
Předpokladem	pro	zapojení	města	do kampaní	je	schválení	Charty,	v rámci	níž	jsou	stanovena	pravidla	a rámec	akce.	Národní	
koordinací	obou	kampaní	v rámci	ČR	je	pověřeno	Ministerstvo	životního	prostředí	ČR

http://www.nszm.cz/index.shtml?apc=r2082081t 


